令和７年１１月５日

報 道 機 関 各 位

                     環境エネルギー部原子力立地対策課

第１回青森県原子力・エネルギー対策県民会議の開催

及び県内原子力施設調査の実施について

標記について、下記のとおり行いますので、お知らせします。

記

１ 第１回青森県原子力・エネルギー対策県民会議

（１）日時 令和７年１１月１２日（水）１０：１５～１１：１５

（２）場所 ホテル青森 ３階 孔雀の間（西）（青森市堤町1-1-23）

（３）次第 委嘱状交付、知事挨拶、議長選出

議事：県内原子力施設に係る立地の経緯と現状（説明）

原子力・核燃料サイクル政策と取組（説明）

（４）出席者 青森県原子力・エネルギー対策県民会議委員、国、県

（５）取材時の留意事項

①事前申込み等は不要であり、当日会場で受付を行ってください。

②取材にあたっては、補助の方なども含め全員、必ず社名入りの腕章やＩＤカー

ド等を着用してください。その他、県事務局の指示に従ってください。

③国・県との意見交換会（昼食含む）は取材不可です。

２ 県内原子力施設調査

（１）日時 令和７年１１月１２日（水）１２：１５～１３日（木）１７：００

      ※スケジュールは別紙１のとおり

（２）場所 東通原子力発電所（東北電力㈱、東京電力ホールディングス㈱）

大間原子力発電所､原子燃料サイクル施設､使用済燃料中間貯蔵施設

（３）取材時の留意事項

１２日の取材可能時間

・取材予定時間 ①14:20～14:40 委員が説明を受けている撮影のみ

（日本原燃㈱社員が案内します。）

②16:55～17:05 委員への囲み取材

・取材場所   六ケ所原燃ＰＲセンター

        （上北郡六ヶ所村尾駮字上尾駮2-42、Tel:0175-72-3101）

・集合時間   ①13:50 六ケ所原燃ＰＲ内センター調査時の映像取材の場合

②16:20 委員への囲み取材の場合

（事前に取材時の注意事項説明を行いますので、時間厳守でお願いします。）

１３日の取材可能時間

・取材予定時間 14:25～14:30 委員への囲み取材

・取材場所   トントゥビレッジ

        （下北郡東通村大字小田野沢字見知川山1-809、Tel:0175-48-2777）

※原子力施設調査の取材を希望する際は、別紙２ 取材申込書により、事前に

当課までお申し込みくださるようお願いします。（申込期限：１１月７日

（金）まで）

報道機関用提供資料

担当課

担当者

原子力立地対策課 広報企画グループ

総括主幹 柿崎有子

電話番号

直通：０１７－７３４－９７３８

内線：６５５２

報道監 環境エネルギー部次長 上村 隆之

tel:0175-72-3101
tel:0175-48-2777

【別紙 1】

第１回青森県原子力・エネルギー対策県民会議及び県内原子力施設調査

スケジュール及び取材予定時間

１．日時  令和７年１１月１２日（水）～１３日（木）（１泊２日）

２．行程

【１１月１２日（水）】

１０：１５～１１：１５   第１回県民会議

（委嘱状交付、知事挨拶、議長選出、議事）

１１：１５～１２：１５   国・県との意見交換会（昼食）

１２：１５～１４：００   移動

１４：００～１７：００   六ケ所原子燃料サイクル施設（１８０分）

１７：００～１８：００   移動 むつ市内泊

【１１月１３日（木）】

 ８：００～ ９：１０   移動

９：１０～１０：１０   大間原子力発電所（６０分）

１０：１０～１１：００   移動

１１：００～１２：００   むつ中間貯蔵施設（６０分）

１２：００～１２：４０   移動（砂子又経由、トントゥビレッジ着）

１２：４０～１３：２０   昼食

１３：２０～１３：３０   移動（トントゥビレッジ～東通原子力発電所）

１３：３０～１４：３０   東北電力㈱東通原子力発電所（６０分）

１４：３０～１４：３５   移動

１４：３５～１５：００   東京電力ＨＤ㈱東通原子力建設所（２５分）

１５：００～１７：００   移動、ホテル青森、青森駅着

撮影：１４：２０～１４：４０

   六ケ所原燃ＰＲセンター

 取材：１６：５５～１７：０５

   六ケ所原燃ＰＲセンター

取材：１４：２５～１４：３０

  トントゥビレッジ

【別紙２】

青森県原子力・エネルギー対策県民会議委員による県内原子力視察調査の実施について

取材申込書

 申込先：原子力立地対策課 広報企画グループ 鈴木あて

 メール：g-richi@pref.aomori.lg.jp

 電 話：０１７－７３４－９７３８

報道機関名

取材者
<代表者氏名＞

計      人

連絡先

取材希望

□六ケ所原燃ＰＲセンター調査（映像のみ）  【14:20～14:40】

□１２日調査終了時 委員囲み取材      【16:55～17:05】

（六ケ所原燃ＰＲセンター）

□１３日東北電力㈱東通原子力発電所視察終了時【14:25～14:30】

委員囲み取材（トントゥビレッジ）

※申込の際に取得した個人情報については、本県内原子力視察調査以外では使用いたしま

せん。

【申込期限】１１月７日（金）まで

mailto:g-richi@pref.aomori.lg.jp